UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /PGDĐT

V/v cử cán bộ tham dự tập huấn chuyển

đổi số, an toàn thông tin, kỹ năng viết tin

bài trong ngành Giáo dục và Đào tạo

năm học 2023 -2024

Bình Sơn, ngày       tháng 11 năm 2023

           Kính gửi:  Trường TH&THCS xã Bình Chương, TH xã Bình Hiệp.

Thực hiện Kế hoạch số 1057/KH- SGDĐT ngày 10/11/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc cử cán bộ tham dự tập huấn chuyển đổi số,

an toàn thông tin, kỹ năng viết tin bài trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm học

2023 -2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ tham dự tập huấn hướng dẫn

do Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi tổ chức như sau:

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về tuyên truyền trên

cổng/trang thông tin về chuyển đổi số và an toàn thông tin trong ngành

giáo dục.

- Chuyển biến trong công tác triển khai chuyển đổi số, an toàn thông

tin trong ngành giáo dục; tuyên truyền rộng rãi và triển khai nâng cao kỹ

năng chuyển đổi số, an toàn thông tin trong quản lý, giảng dạy và học

tập.

2. Yêu cầu

- Nâng cao hiệu quả công tác hướng dẫn kỹ năng số, an toàn thông

tin trong quản lý, giảng dạy và học tập; kỹ năng khai thác và sử dụng

dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống Cổng dịch vụ công Quốc gia và

Cổng Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi.

- Cán bộ phụ trách công nghệ thông tin của các đơn vị tham gia tập

huấn nắm vững được chủ trương chính sách và phương pháp triển khai

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn thông tin của tỉnh,

bộ, ngành và Chính phủ.

- Nội dung bồi dưỡng tập huấn gắn liền với yêu cầu thực tiễn triển

khai nhiệm ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thống kê giáo

dục, an toàn thông tin và kỹ năng viết tin bài.

3. Nội dung

- Phổ biến chủ trương chính sách, định hướng, chiến lược, đề án về

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục phù

hợp với định hướng của tỉnh, bộ, ngành và Chính phủ.

- Hướng dẫn triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024. Kỹ năng an toàn

thông tin và viết tin bài trên cổng/trang thông tin điện tử.

4. Thành phần, hình thức, thời gian và địa điểm tập huấn

- Thành phần tham dự tập huấn: Có danh sách cụ thể kèm theo.

Phụ trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thống kê giáo dục, an

toàn thông tin, cổng/trang thông tin của các đơn vị (01 chuyển đổi số và

thống kê giáo dục, an toàn thông tin; 01 kỹ năng viết tin bài trên

cổng/trang thông tin).

 - Hình thức: Tấp huấn theo hình thức trực tiếp.

- Địa điểm:  Sở Giáo dục và Đào tạo, số 58 Hùng Vương, TP.

Quảng Ngãi.

- Thời gian tập huấn: 02 ngày, ngày 23-24/11/2023.

5. Kinh phí

Đơn vị có đại biểu tham gia tập huấn chi trả công tác phí theo quy định

hiện hành.

 6. Các yêu cầu cần thiết

Đại biểu tham dự tập huấn chấp hành tốt nội quy của Ban chỉ đạo tập huấn

cấp tỉnh.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường có liên quan tạo điều kiện thuận lợi để đại

biểu hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

  KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Lê Tấn Đức

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM GIA TẬP HUẤN

Tập huấn chuyển đổi số, an toàn thông tin, kỹ năng viết tin bài

trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024
 (Kèm theo Công văn số       /PGDĐT ngày       /11/2023 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện Bình Sơn)

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị/trường     ĐT liên hệ
Ghi

chú

1 Nguyễn Tấn Phát Hiệu trưởng TH xã Bình Hiệp 0985759733

2 Võ Hoàng Chương P. H trưởng TH&THCS xã B

Chương

0931240667

Danh sách này có 02 đại biểu./.

CHƯƠNG TRÌNH

Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, thống kê giáo dục, chuyển đổi số,

an toàn thông tin và kỹ năng viết tin bài đăng trên cổng/ trang thông tin

(Theo Kế hoạch số: 1057 /KH-SGDĐT ngày 10 /11/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi)

TT Nội dung Ghi chú

Ngày thứ nhất

1 Tổng quan Chuyển đổi số trong giáo dục.

2

- Phát triển và sử dụng các nền tảng Quốc gia phục vụ chuyển đổi

số (CQS, KTS, XHS).

- Trung tâm điều hành thông minh IOC, thống kê dữ liệu trực

tuyến.

- Thông tin chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh về chuyển đổi số.

- Nhiệm vụ trong tâm ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý

hành chính ngành giáo dục và đào tạo.

3 An toàn thông tin trong ngành giáo dục

 Ngày thứ hai

4

- Triển khai các tiêu chí xác định chỉ số Chuyển đổi số (DTI) cấp

tỉnh trong quản lý thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện báo cáo, thống kê dữ liệu trên CSDL ngành.

- Công khai thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên trang

thông tin điện tử cơ sở.

- Tuyên truyền cải cách hành chính, chuyển đổi số trên trang thông

tin điện tử cơ sở.

- Cổng/Trang thông tin, phần mềm họp trực tuyến,...

5 Kỹ năng viết tin bài đăng trên cổng/trang thông tin ngành giáo dục.

		2023-11-13T16:19:06+0700

		2023-11-13T16:37:05+0700

		2023-11-13T16:37:05+0700

		2023-11-13T16:37:05+0700